¹ Rom. 7, 23; Honor. Aug., Eluc. 2,13.

² Isidor Hispal., Etymolog. 7, 3 n. 14; Honor. August., Lib. XII quaest. c. 9. ³ Gen. 2, 21.

administros^a, nos nescimus¹. Penes ipsum sit. Sed hoc factum est, non contra naturam, sed occulto cursu nature. Sunt enim duo cursus nature, unus occultus, sicut iste; alias usitatus², ut de seminibus messes nascuntur^b, || et arbores, aut ex traduce nascitur homo. Hoc fol. 91b autem occulto cursu nature factum est. Mulierem fecit deus debilioris compositionis quam uirum, non^c quantum ad animam, sed ad corpus; quod appetet ex hoc, quia non est tante tolerantie, sicut uir³.

Queritur autem de loco istius coste, an remanserit uacuus, an aliquid sit restitutum in loco eius, et potest dici, quod repletus sit locus ille carne, uel alio aliquo. Qui enim totum fecerat, potuit iuxta uelle suum restaurare.

Uirum^d et mulierem in tanta dignitate formatos posuit in paradyso^e, ut ibi fruerentur beatitudine. Erant^f ibi ligna diuersorum generum, lignum scilicet uite, lignum scientie boni et mali. Lignum uite appellatum est, quia inde^g sustentabant uitam suam^h, comedendo fructum statutisⁱ temporibus, ut nec senio nec morbo afficerentur^j. Et comedit inde homo teste Augustino^k, sed^l semel acceptum non sufficiebat^m. Eignum uero scientie boni et mali appellatum estⁿ, quia quam cito homo inde comederet, sciret bonum et malum per experimentum. Prius enim nesciebat malum^o per experimentum, sed bonum tantum, et ita propter effectum, qui inde sequeretur, appellatum est sic, non quod in eo esset scientia aliqua. Interdixit autem deus, ne de hoc ligno comederet^p.

Queritur autem, quare interdixerit, an quia nociuus esset^q fructus in se uel uenenosus, an quia inuidus erat quod nollet sibi parificare, || uel auarus, scilicet quod sibi reseruaret. Inuidiam esse in deo uel fol. 91c auaritiam, nefas est dicere. Item fructus non erat nociuus in se, quod apparuit in comeditione. Quare ergo interdixit? Ad hoc solet dici, quia uolebat^r ut homo merito obedientie glorificaretur et, si non perseverasset^s, merito suo inobedientie dampnaretur^t.

Cum^u diabolus a summa beatitudine, ut supra^v dictum est, elatione exigente cecidisset, homini in tanta dignitate remanenti^w inuidit.

^a MM₃: ministros ^b M₃: nascantur ^c P: in, M₃: numquam statt
non quantum ^d MM₃ mit der Rubrik De collocatione hominis in paradyso
^e MM₃ P fügen hinzu autem ^f P: tantum, M: tantam ^g MP fehlt ^h P:
statutum ⁱ sem. — suff.] semel accipiebat M ^k MP fehlt, M₃: m. [sic]
^l M₃: comederent ^m M: erat ⁿ M₃: nolebat, ut ... gloriaretur ^o M:
perseueraret ^p MM₃ mit der Rubrik De casu hominis ^q P: remanente